
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ KHMLD) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

OTPH 1022301614565, ОКПО 55110945 

МЮридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 

Дунайская ул., 62, . Краснодар, 350059 

"Тел/факс: (861) 235-15-53 
Е-тай: info@knme. kubannet.ru 

оауа 1505 _ 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Шацкой Екатерине Валерьевне, Мальцевой Любовь Сергеевне, 

воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 191», в том, что они 

26.10.2023 г. на семинаре-практикуме  «Использование современных 

образовательных технологий как средство повышения качества дошкольного 

образования в ДОО и семье» провели мастер-класс «Использование кейс- 

технологии в работе с детьми по развитию экологической грамотности» B 

соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

/1 A // ‘ Й 

Директор МКУ КНМЦ C/ Z ( А.В.Шевченко 

Тупиха В. / 

235-15-61 7/



М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение 
высшего 

образования 
T
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
ВО 

К
у
б
Г
У
)
 

9 
"
‘
 

¥ 

A
v
N
E
v
C
—
.
V
.
—
.
@
H
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

%
 
’
 

\
М
 

в 
A
 

®. 
К
а
ф
е
д
р
а
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
й
 
педагогики 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 
что 

М
а
л
ь
ц
е
в
а
 
Л
ю
б
о
в
ь
 
С
е
р
г
е
е
в
н
а
 

воспитатель 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
Краснодар 

«Детский 
сад 

№ 
191» 

выступила 
с 
докладом 

«
М
я
г
к
а
я
 
адаптация 

раннего 
возраста 

к 
у
с
л
о
в
и
я
м
 
п
р
е
б
ы
в
а
н
и
я
 

в 
Д
О
О
»
 

в 
р
а
м
к
а
х
 

П 
В
с
е
р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
Д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е
 

в 
России: 

р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы
 
нового 

в
р
е
м
е
н
и
 

и 
в
з
г
л
я
д
 

в 
б
у
д
у
щ
е
е
»
 

(
п
р
и
к
а
з
 
№
2
9
0
 

от 
2
7
.
0
2
.
2
0
2
3
)
 

В.М. 
Г
р
е
б
е
н
н
и
к
о
в
а
,
 

елагог 
Д.А. 

—п‹вит.…_в. 
й 

д
е
к
а
н
 
Ф
П
П
К
 

К
у
б
Г
У
,
 

Е 
X 

; 
з
а
в
е
д
у
ю
щ
и
й
 
к
а
ф
е
д
р
о
й
 
Д
П
П
 
Ф
П
 

К
у
б
Г
У
,
 

д-р 
пед. 

наук, 
профессор 

2 
TISs 

канд. 
пед. 

наук, 
доцент 

у 
4% 

К
р
а
с
н
о
д
а
р
 

сетттооететоооерероя 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

муниципальное автономное Дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город КрасноДар «Детский сад 

общеразвивающего вида М 191» 

350061. Г. Краснодар. ул. им. Игнатова, 27. тел. 237-55-97. факс 266-58-67 

Приказ 

№ 11 от 30.08.2022 

«О создании творческих групп» 

В целях обеспечения реализации Федерального закона — «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ в соответствии с ФГОС ДО, с 

целью совершенствования профессионального мастерства педагогов, развития их 

творческой активности, формирования и совершенствования профессиональных 

умений и навыков 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Создать в МАДОУ MO г. Краснодар «Детский сад №191» на 2022 — 2023 

учебный год творческие группы в составе: 

Творческая группа «Формирование здорового образ Ддошкольников»: 

Руководитель: Макухина В.В. (воспитатель) 

Члены группы: Титова ТС. (инструктор по физической культуре) 

Айрапетян А.В. (воспитатель), Бархо T.B. (воспитатель) 

Шацкая ЕВ. (воспитатель) 

Творческая группа «Детский сад - семья»: 

Руководитель: Мальцева Л.С. (воспитатель) 

Члены группы: Сиргиенко Т.А. (воспитатель) 

Гайдамак А.В. (воспитатель) 

Мельникова А.В. (музыкальный руководитель) Кырымханова 

И.И. (воспитатель) 

1. Руководителям творческих групп разработать план работы на 2022-2023 

учебный год; 

2. Представить отчет о проделанной работе на итоговом педагогическом 

совете. 

3. Контроль за работой творческих групп возложить на старшего 

воспитателя Кононенко Ю.А. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МО 

т.Краснодар «Детский сад 191 » Н.В. Волкова



Отчет О работе творческой группы воспитателей 

МАДОУ МО «Детский сад №191 » за 2022-2023 учебный год. Творческая 

группа работала над темой: «Детский сад - семья». 

Были поставлены цели: СОЗДЗНИС единого ОбрЗЗОВЗТеЛЬНОГО пространства 

«ДСТСКИЙ сад - семья», обеспечивающего целостное развитие личности 

дошкольника, через организацию ВЗЗИМОДСЙСТВИЯ ДОО с семьями воспитанников 

на основе социального партнерства. 

Задачи: 

1. Создание документационного обеспечения взаимодействия ДОО и семьи на 

основе — нормативно  правовых — документов — федерального, — регионального 

муниципального уровня и уровня ДОС). 

2.Изучение потребностей родителей в дополнительных услугах ДОС), 

выявление готовности семьи ответить на запросы дошкольного учреждения 

3. Повышение компетентности педагогов ДОО и родителей по вопросу 

воспитанная дошкольников на основе социального партнерства. 

4. Создание условий для формирования доверительных отношений родителей с 

педагогическим коллективом детского сада в процессе повседневного общения и 

совместных мероприятий. 

5. Внедрение эффективных технологий сотрудничества ДОУ с семьями в 

практику социального партнёрства, способствующих повышению_ потенциала 

взаимодоверительных и равноответственых отношений. Состав творческой группы: 

Руководитель: Мальцева Л.С. (воспитатель) Члены 

тгруппы: Сиргиенко Т.д. (воспитатель) 

Гайдамак А.В. (воспитатель) 

Мельникова A.B. (музыкальный руководитель) 

Кырымханова И.И. (воспитатель) 

В современных условиях семья переживает громадные экономические и 

духовные трудности; отчуждение между родителями и детьми выросло настолько, 

что стало подлинной национальной проблемой. Ведь далеко не все родители имеют 

достаточный уровень общей культуры, не владея в достаточной мере знанием 

возрастных и — индивидуальных — особенностей — развития — ребёнка, — порой 

осуществляют воспитание вслепую, интуитивно. Всё это, как правило, не приносит 

позитивных результатов необходимых для воспитания ребенка. Семья и детский сад 

— два общественных института, которые стоят у истоков нашего будущего, но 

зачастую не всегда им хватает взаимопонимания, такта; терпения, чтобы услышать 

и понять друг друга. 

В идеале усилия педагогических коллективов дошкольных учреждений должны 

быть направлены на: 

* улучшение семейного микроклимата; 

* — формирование положительных взаимоотношений в семье;



® повышение педагогической культуры родителей путем HX активного 

просвещения; 

* — формирование и развитие совместными усилиями социально адаптиро 

ванной личности ребенка к будущей школьной жизни. 

Членами творческой группы на группах было проведено анкетирование 

родителей (лиц их заменяющих) на предмет оценки взаимодействия педагогов 

детского сада и родителей показало, что: 

* Большинство опрошенных родителей считают, что педагоги могут 

помочь COBETOM, а действовать должны они сами; 

® — Незначительная часть опрошенных родителей ответственность за воспитание 
детей в равной степени возлагают на себя и педагогов ДОС); 

* И лишь небольшая часть родителей заботу о воспитании ребенка возлагают 
на педагогов. 

При этом большинство родителей He спешат обращаться к педагогам ДОО за 

помощью, поскольку: 

® — не придают особого значения трудностям воспитания и образования ребенка; 

* считают это неудобным, так как, по их мнению, подобные консультации не 
входят в обязанности педагогов; 

* — полагают, что с имеющимися проблемами справятся сами. 
Полученные результаты анкетирования выявили необходимость пересмотра 

привычных форм работы с родителями в детском саду. Мы пришли к выводу, что 
осуществлять взаимодействие с родителями, нужно не только в виде психолого- 
педагогической помощи конкретным семьям, но и путем активного вовлечения 

родителей в жизнь детского сада, участие их в развивающей образовательной 
работе с детьми. Задача педагогов ДОО— заинтересовать и привлечь родителей к 

сотрудничеству с коллективом педагогов ДОС), через использование как 
традиционных, так и новых форм взаимодействия. 

Необходимо соблюдать как общепедагогические, так и специфические условия: 

® взаимное доверие во взаимоотношениях между педагогом и родителями; - 

соблюдение такта, TyTKOCTH, отзывчивости по отношению K родителям; 

® учет своеобразия условий жизни каждой семьи, возраста родителей, уровня 

подготовленности в вопросах воспитания; 

* сочетание индивидуального подхода K каждой семье с организацией работы 

со всеми родителями группы; 

® — взаимосвязь разных форм работы с родителями; 

*  одновременное влияние на родителей и детей; 

* обеспечение в работе с родителями определенной последовательности, 

системы; 

- использование  различной  дидактической — литературы M — наглядную 
информацию.






